Nº 53, quinta-feira, 19 de março de 2009 293 ISSN 1677-7069

EDITAL Nº 20, DE 13 DE MARÇO DE 2009
SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Gerência de Recursos Humanos da Universidade Federal de Sergipe comunica que estarão abertas as inscrições para o processo seletivo simplificado, visando à contratação pelo prazo de até (01) ano, de
vagas para PROFESSORES SUBSTITUTOS, para os Departamento/Núcleo, constantes no anexo I, de acordo com a Lei nº 8.745/93.

ANEXO I

Depto/
Núcleo

N° Vaga(s) CH (ME) Matérias de Ensino (D) Disciplinas Área de Titulação

Engenharia Química 01 20 (ME) Meio Ambiente (D) Ecologia e Controle da Poluição, Higiene e Segurança no Trabalho e Tratamento de Efluentes
Líquidos

Graduação em Engenharia Química ou Química Industrial com Histórico de Pós-
Graduação em Engenharia Química, Química Industrial ou Engenharia Ambiental no
qual constem as disciplinas objeto da seleção

01 40 (ME) Fenômenos de Transporte (D) Mecânica dos Fluidos, Fenômenos de Transporte I e II Graduação em Engenharia Química ou Química Industrial com Histórico de Pós-
Graduação em Engenharia Química, Química Industrial no qual constem as disciplinas
objeto da seleção

01 40 (ME) Biotecnologia (D) Bioquimica Industrial, Bioengenharia, Processos Biotecnológicos Industriais e Reatores Químicos Graduação em Engenharia Química ou Química Industrial com Histórico de Gra-
duação ou Pós-Graduação em Engenharia Química ou Química Industrial ou Bio-
tecnologia Industrial no qual constem as disciplinas objeto da seleção

Letras 01 40 (ME) Metodologia de Ensino e Aprendizagem de Literatura Espanhola I, II e III e Literatura Hispano Americana I e II
01 40 (ME) Metodologia de Ensino e Aprendizagem de Língua Inglesa I e II, Estágio Supervisionado de Língua Inglesa I e II

Enfermagem 01 20 (ME) Assistência de Enfermagem II (D) Enfermagem em Centro Cirúrgico e Recuperação Graduação em Enfermagem
01 20 (ME) Enfermagem Fundamental (D) Introdução à Enfermagem

Educação Física 01 40 (D) Capoeira I e Metodologia da Capoeira
Música 01 40 (ME) Música (D) Canto, Pedagogia do Canto e Percepção

Artes e Comunicação Social 01 40 (ME) Expressão Teatral
01 40 (ME) Escultura e Gravura

Matemática 08 40 (ME) Cálculo (D) Matemática Básica, Cálculo I, Vetores e Geometria Analítica Graduação em Matemática ou Áreas afins

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EDITAL Nº 7, DE 12 DE MARÇO DE 2009

A Universidade Federal de Sergipe, torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, conforme discriminação abaixo:

I - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Lingua Es-
panhola - Departamento de Letras - Edital nº 06/2009, publicado no
Correio de Sergipe e no D.O.U. em. 27/01/2009 - Processo nº
1229/09-65

1º Lugar: Andres Alberto Soto Tello - 52,5
II - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Fisioterapia -

Disciplinas: Fisioterapia em Ginecologia - Núcleo de Fisioterapia -
Edital nº 11/2009, publicado no Correio de Sergipe e no D.O.U. em.
16/02/2009 - Processo nº 2739/09-87

1º Lugar: Maricelli Melo Teixeira Vaz - 57,99
2º Lugar: Andreza Carvalho Rabelo Mendonça - 56,70
III - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Fisioterapia -

Disciplina: Fisioterapia Geriática - Núcleo de Fisioterapia - Edital nº
11/2009, publicado no Correio de Sergipe e no D.O.U. em.
16/02/2009 - Processo nº 2738/09-14

1º Lugar: Rosimeire Dantas de Almeida - 72,74
2º Lugar: Miburge Bolivar Gois Junior - 65,39
IV - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Assistência de

Enfermagem I - Disciplina: Enfermagem Curúrgica e Enfermagem
Médica - Departamento de Enfermagem - Edital nº 11/2009, pu-
blicado no Correio de Sergipe e no D.O.U. em. 16/02/2009 - Processo
nº 1220/09-91

1º Lugar: Maria Francisca da Conceição Andrade - 51

V - Professor Substituto - Disciplina: Engenharia de Softwa-
re, Introdução à Ciência da Computação e Microcomputadores - De-
partamento de Computação - Edital nº 06/2009, publicado no Correio
de Sergipe e no D.O.U. em. 27/01/2009 - Processo nº 1235/09-68

1º Lugar: Edson Farias de Oliveira - 74

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 19, DE 13 DE MARÇO DE 2009
SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Gerência de Recursos Humanos da Universidade Federal
de Sergipe, comunica que estarão abertas as inscrições para o pro-
cesso seletivo simplificado, visando à contratação pelo prazo de até
12(doze) meses, para PROFESSOR SUBSTITUTO, para o Colégio
de Aplicação, constante no anexo I, de acordo com a Lei nº 8.745 de
09/12/93.

MARIA TERESA GOMES LINS
Gerente

ANEXO I

N° Vaga(s) CH (D) Disciplinas Titulação Mínima Exigida
01 40 (D) Desenho Licenciatura Plena em Desenho

1.0-LOCAL DE INSCRIÇÃO: Na Secretaria do Colégio de
Aplicação, situada na Cidade Universitária Prof. José Aloísio de
Campos, telefone 2105-6930/6931, das 09:00h às 12:00h e das 14:00h
às 16:00h,

2.0 - PERÍODO DE INSCRIÇÃO: As inscrições estarão
abertas durante 10(dez) dias úteis contados a partir de 16/03/2009
durante o horário previsto neste Edital.

3.0-DOCUMENTOS EXIGIDOS NO ATO DA INSCRI-
ÇÃO

3.1-Diploma de Graduação em Curso Superior, devidamente
reconhecido e registrado no órgão competente;

3.2-Histórico Escolar no qual conste a disciplina objeto da
seleção;

3.3-Curriculum Vitae atualizado e devidamente comprovado
e encadernado;

3.4-Cópia do CPF e Carteira de Identidade.
4.0-O processo seletivo simplificado terá validade apenas

para o preenchimento da vaga constante deste Edital.
5.0-O processo Seletivo Simplificado constará da avaliação

do Currículum Vitae e de uma Prova Didática, versando sobre assunto
previamente escolhido pela Banca Examinadora e entregue aos can-
didatos no ato da inscrição e reger-se-á pela Resolução nº
06/99/CONSU de 03/09/99, que também será entregue aos candidatos
no ato da inscrição.

6.0 - É vedada a contratação de candidatos que já são ser-
vidores públicos e cuja acumulação de sua jornada de trabalho com a
deste Edital seja superior a 60 (sessenta) horas semanais, observando
a compatibilidade de horários ou que já exerçam dois cargos pú-
blicos.

7.0 - É vedada também, a contratação de candidatos apro-
vados que já tiveram contratos anteriormente como professor tem-
porário, cuja data de encerramento do contrato seja inferior a 24
(vinte e quatro) meses, conforme disposto no Art. 9º, inciso III da lei
8.745/93.

1.0 - LOCAL E HORÁRIO DAS INSCRIÇÕES:
a - Departamento de Engenharia Química (DEQ) - Telefone:

2105-6676 - das 09 às 12h e das 13h às 16h - Secretaria do De-
partamento no Prédio do CCET.

b - Departamento de Letras (DLE) - Telefone: 2105-6730 -
das 09 às 12h e das 14 às 21h - Secretaria do Departamento no Prédio
do CECH.

c - Departamento de Enfermagem (DEN) - Telefone: 2105-
1812 - das 09 às 12h e das 14 às 17h - Secretaria do Departamento
no Hospital Universitário.

d - Departamento de Educação Física (DEF) - Telefone:
2105-6537 - das 09 às 12h e das 14 às 17h - Secretaria do De-
partamento .

e - Núcleo de Música (Música) - Telefone: 2105-6821 - das
09 às 12h e das 14 às 17h - Secretaria do Núcleo

f - Departamento de Artes e Comunicação Social (DAC) -
Telefone: 2105-6919 - das 09 às 12h e das 14 às 17h - Secretaria do
Departamento

g - Departamento de Matemática (DMA) - Telefone: 2105-
6707 - das 09 às 12h e das 14 às 17h - Secretaria do Departamento
no prédio do CCET

2.0 - PERÍODO DE INSCRIÇÃO: As inscrições estarão
abertas durante 10 (dez) dias úteis contados a partir de 19/03/2009,
durante o horário previsto neste Edital.

2.1 - Caso não haja candidatos inscritos no período acima
especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente prorrogado
por igual período.

3.0 - DOCUMENTOS EXIGIDOS NO ATO DA INSCRI-
ÇÃO:

3.1 - Diploma de Graduação em Curso Superior, devida-
mente reconhecido e registrado no órgão competente;

3.2 - Histórico Escolar no qual conste a disciplina objeto da
seleção;

3.3 - Curriculum Vitae atualizado e devidamente compro-
vado e encadernado;

3.4 - Cópia do CPF e Carteira de Identidade.
4.0 - O processo seletivo simplificado terá validade apenas

para o preenchimento da vaga constante deste Edital.
5.0 - O processo Seletivo Simplificado constará da avaliação

do Curriculum Vitae e de uma Prova Didática, versando sobre assunto
previamente escolhido pela Banca Examinadora e entregue aos can-
didatos no ato da inscrição e reger-se-á pela Resolução nº.
06/99/CONSU de 03/09/99, que também será entregue aos candidatos
no ato da inscrição.

6.0 - É vedada a contratação de candidatos que já são ser-
vidores públicos e cuja acumulação de sua jornada de trabalho com a
deste Edital seja superior a 60 (sessenta) horas semanais, observando
a compatibilidade de horários ou que já exerçam dois cargos pú-
blicos.

7.0 - É vedada também, a contratação de candidatos apro-
vados que já tiveram contratos anteriormente como professor tem-
porário, cuja data de encerramento do contrato seja inferior a 24
(vinte e quatro) meses, conforme disposto no Art. 9º, inciso III da lei
8.745/93.

MARIA TERESA GOMES LINS
Gerente

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material de consumo -
carimbos para atender as demandas da UFABC. Total de Itens Li-
citados: 00020 . Edital: 19/03/2009 de 09h00 às 12h00 e de 13h às
17h00 . ENDEREÇO: Rua Catequese, 242 Jardim - SANTO ANDRE
- SP . Entrega das Propostas: a partir de 19/03/2009 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 31/03/2009 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O Edital
poderá ser retirado no sítio www. comprasnet.gov.br

LUCIENI GOMES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 18/03/2009) 154503-26352-2009NE900065

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 1/2009

Contratante: Fundação de Apoio e Desenvolvimento ao Ensino, Pes-
quisa e Extensão Universitária no Acre.
CGC/MF do Contratado: 04.460.153/0001-72
Contratado: ELECON - Eletricidade Comércio Construção Civil Lt-
da.
Objeto: Prorrogação de prazo do contrato nº. 26/2008, por mais 45
(quarenta e cinco) dias.
Vigência: 12 de fevereiro de 2009 a 29 de março de 2009.
Fundamento Legal: Lei 8666/93.